
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CAM RANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Cam Ranh, ngày       tháng      năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền triển khai xây dựng Đô thị mới tại Cam Lâm 

và định hướng quy hoạch phát triển thành phố Cam Ranh theo  

Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị 

   

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính 

trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

(Nghị quyết số 09-NQ/TW); Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 21/3/2022 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09 

(gọi tắt là Nghị quyết số 42) và Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội về thí 

điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa (gọi tắt là Nghị 

quyết số 55); 

Thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23 tháng 02 năm 

2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hoà thực hiện Nghị quyết số 09-

NQ/TW; Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Khánh 

Hoà về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ 

và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 

số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Thực hiện Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 06 tháng 5 năm 2022 

của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Cam Ranh thực hiện Nghị quyết số 09- 

NQ/TW; Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 16/12/2022 của Thành ủy Cam Ranh về 

công tác tuyên truyền triển khai xây dựng Đô thị mới Cam Lâm; 

Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 14/12/2022 của Thành ủy Cam Ranh 

về Tuyên truyền việc thực hiện các nghị quyết của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính 

phủ về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; Quyết định số 1460/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của UBND thành phố Cam 

Ranh về ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ và 

Chương trình hành động của Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW. 
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UBND thành phố Cam Ranh xây dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai xây 

dựng Đô thị mới Cam Lâm và định hướng quy hoạch phát triển thành phố Cam 

Ranh theo Nghị quyết số 09-NQ/TW, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đối với công tác 

triển khai xây dựng Đô thị mới Cam Lâm và nhiệm vụ phát triển thành phố Cam 

Ranh theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW; tạo sự đồng thuận cao trong xã hội 

đối với quá trình triển khai xây dựng Đô thị mới tại huyện Cam Lâm, nhất là công 

tác lập Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm và quy hoạch chung thành phố Cam 

Ranh nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 09-NQ/TW về định hướng phát triển huyện 

Cam Lâm trở thành đô thị sân bay sinh thái, hiện đại, đẳng cấp quốc tế và thành 

phố Cam Ranh trở thành đô thị du lịch - logistics; tạo nền tảng để Khánh Hòa trở 

thành trung tâm của khu vực, cả nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

đào tạo nguồn nhân lực và chăm sóc sức khỏe chất lượng cao góp phần thực hiện 

thắng lợi các nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

Công tác tuyên truyền cần được thực hiện một cách thường xuyên, liên tục, có 

trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức, phù hợp với từng đối tượng; có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tập trung tuyên truyền các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát 

triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 để cán bộ, đảng viên 

và quần chúng nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực 

hiện các nghị quyết đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Khánh Hòa nói 

chung và huyện Cam Lâm, thành phố Cam Ranh nói riêng. 

2. Tập trung tuyên truyền nội dung cốt lõi của Quyết định số 1052/QĐ-TTg, 

ngày 07/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch 

chung Đô thị mới Cam Lâm, tỉnh Khánh Hoà đến năm 2045, trong đó, chú trọng 

tuyên truyền về quan điểm, mục tiêu, tính chất, tầm nhìn... trong Quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ. 

3. Tuyên truyền, phân tích, làm rõ sự cần thiết và các cơ sở pháp lý của việc 

lập Quy hoạch chung Đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045 và điều chỉnh quy hoạch 
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chung thành phố Cam Ranh phù hợp với định hướng theo Nghị quyết số 09-

NQ/TW của Bộ Chính trị. Tuyên truyền nhấn mạnh Quy hoạch chung Đô thị mới 

Cam Lâm và điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Cam Ranh là cơ sở quan trọng 

để Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo triển khai và cụ thể 

hóa các định hướng quy hoạch trong quá trình phát triển, đầu tư, thu hút nguồn vốn 

xây dựng Đô thị mới Cam Lâm và phát triển thành phố Cam Ranh; là công cụ pháp 

lý để chính quyền các cấp quản lý, kiểm soát các hoạt động đầu tư xây dựng và 

phát triển theo quy hoạch được duyệt. 

4. Tuyên truyền kết quả thẩm định, phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung Đô thị 

mới Cam Lâm đến năm 2045 và điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Cam 

Ranh; việc triển khai thực hiện Quy hoạch đã được phê duyệt của các cấp, các 

ngành. 

5. Thông tin, tuyên truyền về các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước 

và của tỉnh liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; về giá đất cụ 

thể tính bồi thường, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; phương án đào tạo nghề, 

chuyển đổi nghề nghiệp, tạo sinh kế cho người dân… Đồng thời, tuyên truyền về 

quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và Nhân dân khi 

triển khai thực hiện Quy hoạch chung Đô thị mới Cam Lâm. 

6. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp nhân dân đối với công tác triển khai xây dựng Đô thị mới Cam Lâm.  

7. Tuyên truyền nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc 

tốt trong quá trình triển khai xây dựng Đô thị mới Cam Lâm; đồng thời, thường 

xuyên theo dõi và kịp thời đấu tranh, xử lý nghiêm với các thông tin sai sự thật, 

quan điểm sai trái, xuyên tạc làm ảnh hưởng đến quá trình Quy hoạch chung Đô thị 

mới Cam Lâm, nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống 

đài truyền thanh xã, phường. 

2. Tuyên truyền thông qua Cổng thông tin điện tử thành phố và 15 trang thông 

tin điện tử xã, phường. 

3. Tuyên truyền thông qua các nền tảng mạng xã hội (chú trọng việc thiết kế 

nội dung tuyên truyền dưới hình thức đồ họa để dễ hiểu, dễ nhớ). 
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4. Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, panô, áp phích, bảng điện tử...). 

5. Tuyên truyền thông qua các loại tài liệu tuyên truyền (tờ gấp, tờ rơi...). 

6. Tuyên truyền thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri, báo cáo viên, sinh hoạt của 

các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, sinh hoạt thôn, tổ dân 

phố... 

IV. NHIỆM VỤ 

1. Xây dựng phóng sự hoặc video tuyên truyền  

- Nội dung: Phản ánh về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc 

phòng của thành phố Cam Ranh từ khi thành lập đến nay và định hướng phát triển 

thành phố Cam Ranh trong tương lai, trong đó bảo đảm định hướng phát triển Cam 

Ranh theo Nghị quyết số 09-NQ/TW, gắn với việc kết nối phù hợp quy hoạch phát 

triển Đô thị mới Cam Lâm. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/3/2023. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, UBND các 

xã, phường.  

2. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Cổng Thông tin 

điện tử 

- Nội dung: Mở chuyên mục tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thành 

phố tại địa chỉ www.camranh.khanhhoa.gov.vn. Qua đó, cập nhật thông tin đầy đủ 

đủ về các văn bản có liên quan về chủ trương, định hướng về truyền triển khai xây 

dựng Đô thị mới tại Cam Lâm và định hướng quy hoạch phát triển thành phố Cam 

Ranh theo Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; Đồng thời 

thiết lập mục “Đưa Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị vào cuộc sống” để 

thông tin, tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết số 09-NQ/TW, Nghị quyết số 

42, Nghị quyết số 55. 

- Thời gian thực hiện: Quý 1/2023. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Tài Nguyên và Môi 

trường; Phòng Quản lý Đô thị. 

http://www.camranh.khanhhoa.gov.vn/
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3. Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh cơ sở 

- Nội dung: Tăng cường viết tin, bài, mở chuyên trang, chuyên mục về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 09, Nghị quyết số 55, làm nổi bật các kết quả đạt 

được, những nỗ lực, cố gắng, quyết tâm các cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn 

vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong quá thực hiện các nghị quyết của 

Trung ương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; UBND các xã, 

phường.  

4. Xây dựng pano trực quan tuyên truyền 

- Nội dung: Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan xác định nội dung tuyên 

truyền, vị trí lắp đặt, kinh phí triển khai để thực hiện pano trực quan tuyên truyền 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; Phòng Quản lý đô 

thị; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Tài chính – Kế hoạch 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện nội dung Kế hoạch này từ nguồn ngân sách Nhà nước 

theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước của Luật Ngân sách nhà nước.  

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động sử dụng nguồn dự toán kinh phí được giao 

hàng năm cho đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ tại Mục V của Kế hoạch này. 

3. Sử dụng các nguồn khác đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu UBND thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý 

nghĩa, yêu cầu, nội dung Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ 

Chính trị. 
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- Tuyên truyền thông qua chuyên mục, chuyên trang về thực hiện Nghị quyết 

số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị nói chung và quy hoạch đô thị 

Cam Lâm – Cam Ranh nói riêng trên Cổng thông tin điện tử thành phố; hướng dẫn 

xã, phường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử 

xã, phường. 

2. Các phòng, ban; Đoàn thể chính trị - xã hội thành phố 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này; Đề cương tuyên truyền 

quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2045 (Kèm theo 

Kế hoạch này) và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện công 

tác tuyên truyền bảo đảm chất lượngvà hiệu quả.  

3. UBND các xã, phường  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể liên quan tổ chức tuyên 

truyền theo nội dung tại Mục III, V Kế hoạch này với các hình thức phù hợp, hiệu 

quả.  

- Tuyên truyền thông qua Hệ thống Đài truyền thanh; Trang thông tin điện tử 

xã, phường và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp tình hình địa phương, đặc 

biệt lưu ý các đơn vị: Cam Thành Nam, Cam Nghĩa, Cam Phúc Bắc. 

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thành phố tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ tại Mục III, V Kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn Đài Truyền 

thanh các xã, phường tuyên truyền. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND thành phố (thông qua Phòng Văn 

hóa và Thông tin) để hướng dẫn kịp thời./. 

Nơi nhận:(VBĐT) TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (để b/c); 

- Chủ tịch và các PCTUBND thành phố; 

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; 

- Cổng TTĐT thành phố; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Thạch 
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